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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dělením a technologiemi výroby izolačních fólií

z polyvinylchloridu (PVC) se zaměřením na střešní hydroizolační fólie. Teoretická část

popisuje rozdělení izolačních fólií podle způsobu použití a typu základní polymerní matrice

a dále popisuje možnosti antimikrobiální ochrany. V praktické části byl kladen důraz na

přípravu a základní charakterizaci hydroizolačních fólií s antimikrobiální úpravou proti

nežádoucím mikroorganismům. Toho bylo docíleno zapracováním oxidu zinečnatého (ZnO)

v jeho nanoformě a fungicidu 4,5-dichloro-2-oktyl-4-isothiazolin-3-on (DCOIT) do

polymerní hmoty. Výsledky ukázaly vhodnost vybraných antimikrobiálních činidel pro

použití pro střešní hydroizolační fólie.

Klíčová slova: PVC, střešní hydroizolační fólie, antimikrobiální ochrana.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with production technologies and types of insulating foils made

from polyvinylchloride (PVC) with attention on roof waterproof foils. The theoretical part

describes the division of insulating foils according to the use and type of the polymer matrix.

Furthermore, the possibilities in antimicrobial protection are reported. In the practical

section, attention has been focused on the preparation and basic characterization of the

antimicrobial properties of the waterproof foils against undesirable microorganisms. This

was achieved by incorporating nano zinc oxide (ZnO) and the fungicide 4,5-dichloro-2-

octyl-4-isothiazolin-3-one (DCOIT) within the polymer matrix. The results demonstrate the

suitability of adding specific antimicrobial agents in waterproof foils for the roof.

Keywords: PVC, roof waterproof foils, antimicrobial protection.
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ÚVOD

Lidé od nepaměti žijí v blízkosti přírodních zdrojů. Mezi hlavní přírodní zdroje patří voda.

Voda, stejně jako oheň, je dobrý sluha, ale zlý pán. Proto je důležité, aby se člověk před

vodou chránil. Pro lidský organismus je sice voda nezbytná, tvoří prostředí

pro důležité životní procesy, avšak dokáže člověku přinést nemalé životní problémy,

ať už ve formě zdravotních komplikací či znehodnocení člověkem vybudovaných objektů.

Tyto člověkem vybudované objekty využívají tepelné izolace, zvukové izolace, ale hlavně

hydroizolace. Hlavní funkcí hydroizolace je tedy zabránění průsaku nežádoucí vody

do objektu. Tato běžně používaná nepropustná vrstva, která se používá už několik

desítek let, je tvořena z voděodolných materiálů. [1]

Stavby bez ochrany proti nežádoucí vodě a vlhkosti jsou ohroženy poruchami materiálu,

v oblasti fyzikálních vlastností a následného možného mechanického porušení. Stavební

materiál může změnit svoji pružnost, pevnost, soudržnost, vodivost nebo může postupně

začít degradovat. Jeden z dalších velkých problémů špatně zaizolovaných objektů je šíření

nežádoucích mikroorganismů. [1]

Hydroizolační fólie tedy mají v oblasti stavebnictví široké využití. Ať už se používají

k ochraně zdiva před vlhnutím, vzlínání vlhkosti nebo odizolování střech od působení

srážkové vody. V některých případech je dokonce nutné zamezit růstu mikroorganismů

či řas na povrchu izolačních fólií. [1]

Zpracované téma této práce nabízí detailnější pohled na typy hydroizolačních fólií,

se kterými se v životě běžně setkáváme, jejich výrobu a především jejich povrchovou

ochranu proti nežádoucímu růstu mikroorganismů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDROIZOLAČNÍ FÓLIE

Izolační fólie slouží k ošetření staveb, různých typů střech, bazénů a jiných ploch proti

negativnímu působení vody, některých chemických látek a radonu. Kvůli těmto odolnostem

se využívají jako protikorozní ochrana betonových a železobetonových konstrukcí.

Nejčastěji se izolační fólie pokládá v 1-2 mm vrstvě, vytvoří se tedy tzv. izolační vrstva,

kterou lze v průmyslu rozlišit podle použitých materiálů nebo dle aplikace. [2,3]

1.1 DĚLENÍ IZOLAČNÍCH FÓLIÍ DLE POUŽITÝCH MATERIÁLŮ

Izolační fólie se dělí z hlediska použitých materiálů na fólie vyrobené z měkčeného

polyvinylchloridu (PVC-P) nebo fólie vyrobené z termoplastických polyolefinů (TPO).

[2,3]

Detailní rozdíly mezi PVC-P a TPO materiály jsou vysvětleny v kapitolách 1.1.1 a 1.1.2.

1.1.1 Hydroizolační fólie vyrobené z PVC

Hydroizolační fólie vyrobené z PVC-P se vyrábějí v různých modifikacích. Fólie obsahují

různé druhy textilií, které fóliím zajišťují oporu a rozměrovou stabilitu. [2,3]

a) Hydroizolační fólie vyztužená netkanou polyesterovou (PES) textilií

Jde o střešní fólii vyrobenou technologií válcováním s následnou laminací více vrstev a PES

netkané vrstvy, tzv. rouna. Zmíněnou střešní izolaci lze také vyrobit vytlačováním (extruzí)

s následnou laminací na horkých válcích, na PVC polotovar se laminuje PES rouno.

Výsledný laminát musí odolávat povětrnostním vlivům a UV záření. Pro ulehčení následné

aplikace bývá jeden z okrajů návinu bez netkané textilie, což umožňuje svařovat jednotlivé

pásy fólie k sobě, viz levá strana návinu na Obr. 1. [2,3]

Tento typ hydroizolační fólie se využívá na opravu starých asfaltových střech, hydroizolaci

přístřešků a lehkých staveb. Právě z tohoto důvodu je nezbytné, aby laminát obsahoval PES

rouno, které zabrání přímému kontaktu měkčeného PVC s asfaltovým podkladem (zabraňuje

migraci ropných látek do PVC vrstvy). [2,3]
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Obr. 1: Střešní hydroizolační fólie s netkanou textilií [4]

b) Hydroizolační fólie vyztužená skleněným rounem

Hydroizolační fólie vyztužená skleněným rounem je určena pro vytvoření přímo pochozí

hydroizolační vrstvy balkonů. Je vyztužena zabudovaným skleněným rounem a na vnějším

povrchu je opatřena protiskluzovým dezénem, viz Obr. 2. Fólie se také používá k vytvoření

pochozích chodníčků na plochých střechách izolovaných fóliemi se zabudovanou

polyesterovou mřížkou. PVC fólie se skleněným rounem se vyrábí laminací skleněného

rouna na PVC polotovar. [3]

Obr. 2: PVC fólie se skleněným rounem [4]
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c) Hydroizolační fólie vyztužená polyesterovou (PES) mřížkou

Tento typ izolační fólie se může vyrábět jak válcováním s následnou laminací vrstev, tak

vícenásobnou extruzí. Velmi důležitá je mezivrstva, tvořená PES sítí, viz Obr. 3. Tato síť

z polyesteru má za úkol zajistit vysokou rozměrovou stabilitu, aby se PVC nezačalo

smršťovat či naopak natahovat při snížených / zvýšených okolních teplotách. Izolační fólie

aplikované na střeše totiž musejí odolávat teplotám v rozmezí -30 °C až + 80 °C v závislosti

na místě aplikace a ročním období. Samozřejmostí je vysoká odolnost vůči UV záření

a přímým povětrnostním vlivům. Do této skupiny fólií patří také fólie, které mají zvýšenou

odolnost proti hoření – ta je dosažena přídavkem retardérů hoření. [2,3]

Obr. 3: Hydroizolační fólie s PES mřížkou [4]

d) Hydroizolační fólie bez vyztužení

Jde o izolační fólii, která je stejná jako hydroizolační fólie s PES mřížkou s tím rozdílem,

že mezi vrstvami PVC není laminována PES mřížka, viz Obr. 4. Tento typ fólie se používá

ke spojování fólie s PES mřížkou v místech, kde je třeba elasticity této fólie. Taková místa

mohou být např. rohové místa budov, komíny, světlíky a jiné nepravidelnosti na ploché

střeše, které je potřeba izolovat. [3,4]
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Obr. 4: Hydroizolační fólie bez PES mřížky [2]

1.1.2 Hydroizolační fólie vyrobené z TPO

a) Hydroizolační fólie vyztužené PES mřížkou

Termoplastické elastomery (TPO) jsou nové druhy kaučuků na bázi polyolefinů

polypropylenu (PP) a polyetylenu (PE), které svými vlastnostmi spojují vlastnosti

vulkanizovaných kaučuků se schopností plastické deformace. To umožňuje jejich


[…]


rozdělení a možnosti výroby. Dále se zabývá možností antimikrobiální ochrany hydroizolací

a potenciálně vhodnými antimikrobiálními činidly. Velká část práce je věnována vlastní

přípravě hydroizolačních fólií s antimikrobiálně modifikovanou vrstvou pro zjištění

možnosti použití takových látek ve výrobě. Pro ucelení práce byla zhodnocena termická

stabilita a antibakteriální účinnost.

Výrobní zkouška prokázala možnost zavedení vybraných AMB látek do výroby

hydroizolací. Testování tepelné stability neprokázalo významné zhoršení vlastností

vyrobených fólií. Dochází ke snížení odolnosti proti termické degradaci díky přítomnosti

ZnO, avšak hlubší analýzou bylo zjištěno, že pokud teplota nepřesáhne 180 °C, nedochází

k termické degradaci. Metodiky stanovení antimikrobiálního účinku prokázaly výbornou

antibakteriální funkčnost vzorků. Použité aktivní látky působí proti oběma testovaným

bakteriálním kmenům, a to grampozitivnímu Staphylococcus aureus a gramnegativní

Escherichia coli. Bylo tedy zjištěno, že výrobní podmínky nemají vliv na funkčnost

zkoumaných aktivních látek.

Praxí je potvrzeno, že po aplikaci střešní hydroizolační fólie na rovné střechy výrobních

závodů či nákupních center dochází během střídání ročních období a plynutí času ke tvorbě

ložisek bakterií či nárůstu flóry na svrchní straně fólie (stinná místa, severně orientované

plochy). Díky modifikaci střešní hydroizolační fólie použitými aktivními látkami by se mělo

dosáhnout toho, aby nedocházelo ke tvorbě již zmíněných ložisek a růstu bakterií na svrchní

straně fólie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

PVC-P Měkčený polyvinylchlorid

TPO Termoplastický polyolefin

PES Polyester

UV Ultrafialové

PP Polypropylen

PE Polyetylen

APS Antimikrobiální polymerní systémy

ISO Mezinárodní norma

AMB Antimikrobiální

EU Evropská unie

REACH Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek

CHLAP Registr chemických látek a prostředků

CLP Klasifikace, označování a balení látek a směsí

ZnO Oxid zinečnatý

DCOIT 4,5-dichloro-2-oktyl-4-isothiazolin-3-on

COM 3 Válcovací linka COMERIO 3

HIF Hydroizolační fólie

DEHT Dioctyl tereftalát

DIDP Di-iso-decyl ftalát

EVA Etylenvinylacetát

CCM Czech Collection of Microorganisms – Česká kolekce mikroorganismů

CFU Colony Forming Units – Kolonie tvořící jednotky

Apod. A podobně
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Atd. A tak dále

Tj. To jest

Např. Například

Tzv. Tak zvaný

Popř. Popřípadě

Min. Minimálně

Tzn. To znamená
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1: Střešní hydroizolační fólie s netkanou textilií [4]
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PŘÍLOHA P I: PŘÍPRAVA VZORKŮ

Obr. 19: Dvouválec na válcovací lince COMERIO 3 – směs obsahující ZnO a DCOIT [26]

Obr. 20: Chladící válce za čtyřválcem válcovací linky COMERIO 3 [26]

Obr. 21: Navíjecí systém válců na lince COM 3 – polotovar obsahující ZnO a DCOIT [26]

Obr. 22: Polotovar obsahující ZnO a DCOIT, návin 0,51 mm tloušťky, šířka 1400 mm [26]

Obr. 23: Infra zářiče a přítlačný laminační válec [26]

Vrch + ZnO 0,51 mm

Střed 0,50 mm

PES mřížka

Spodek 0,50 mm

Obr. 24: Konstrukce laminátu [26]

PŘÍLOHA P II: ANTIMIKROBIÁLNÍ CHARAKTERIZACE

Obr. 25: Disková difúzní metoda, vzorek – antimikrobiálně modifikovaná HIF

Modrá – Staphylococcus aureus

Červená – Escherichia coli

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ ISO 22196

Tab. 2: Vyhodnocení ISO 22196

Označení vzorku

S. aureus

CCM 4516

E. coli

CCM 4517

N (CFU/cm2) R = Ut - At N (CFU/cm2) R = Ut - At

HIF - ref. (blank)

2,1.105 Ut = 5,3 2,7.105 Ut = 5,4

HIF + 0,2 % DCOIT

3,3.102 2,8 4,2.104 0,81

HIF + ZnO + DCOIT

< 1 ≥ 5,3 < 1 ≥ 5,4

Polotovar – ref. (blank)

2,0.105 Ut = 5,3 1,2.106 Ut = 6,1

Polotovar + ZnO

+ DCOIT

< 1 ≥ 5,3 < 1 ≥ 6,1

PŘÍLOHA P IV: VYHODNOCENÍ DISKOVÉ DIFÚZNÍ METODY

Tab. 3: Vyhodnocení diskové difúzní metody

Označení vzorku

Šířka inhibiční zóny (mm)

S. aureus (CCM 4516) E. coli (CCM 4517)

1. 2. Ø 1. 2. Ø

HIF - ref. (blank)

0, 0 0, 0 0 0, 0 0, 0 0

HIF + 0,2 % DCOIT

0, 0 0, 0 0 0, 0 0, 0 0

HIF + ZnO + DCOIT

0,5

0,5

0,5

0,4
0,5 0, 0 0, 0 0

Polotovar – ref. (blank)

0, 0 0, 0 0 0, 0 0, 0 0

Polotovar + ZnO

+ DCOIT

1,0

1,0

1,0

1,0
1,0 0, 0 0, 0 0