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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá antimikrobiální modifikací hydroizolačních fólií na bázi PVC.

Teoretická část se soustředí významnou částí spíše na hydroizolační fólie než na antimikrobní

modifikace, které by si zasloužily větší prostor v bakalářské práci. V práci se občas vyskytují

gramatické, stylistické chyby nebo formulace (str. 30. Biocidní látky jsou poté přenášeny na útočící

mikrobiální buňky…). V práci chybí kapitola a vlastní diskuze výsledků s jinými autory, zejména na

téma antimikrobiální účinky sledovaných látek.

Příkladem mohou být práce kolektivu zmíněných autorů:

MALLAKPOUR, Shadpour a Mashal JAVADPOUR. Antimicrobial, mechanical, optical and thermal

properties of PVC/ZnO-EDTA nanocomposite films. Polymers for Advanced Technologies [online].

2017, 28(3), 393-403 [cit. 2019-05-28]. DOI: 10.1002/pat.3902. ISSN 10427147. Dostupné z:

http://doi.wiley.com/10.1002/pat.3902

JEEN ROBERT, R B, G S HIKKU, K JEYASUBRAMANIAN, J JACOBJOSE a R MALKIYA RASALIN PRINCE.

ZnO nanoparticles impregnated polymer composite as superhydrophobic anti-corrosive coating for

Aluminium-6061 alloy. Materials Research Express [online]. 2019, 6(7) [cit. 2019-05-28]. DOI:

10.1088/2053-1591/ab153f. ISSN 2053-1591. Dostupné z: http://stacks.iop.org/2053-

1591/6/i=7/a=075705?key=crossref.5f516c69815469f66c5110a09835a67a

V závěru (str. 45) je uvedeno: Použité aktivní látky působí proti oběma testovaným bakteriálním

kmenům, a to grampozitivnímu Staphylococcus aureus a gramnegativní Escherichia coli. Avšak

na str. 44 je uvedeno: Inhibiční zóna u vzorku s antimikrobiální modifikací proti Escherichia coli

CCM 4517 nevznikla.

I přes výše uvedené nedostatky lze práci hodnotit na stupnici ECTS stupněm "B". Práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Vysvětlete pojem sterilní povrch, jakou souvislost má dezinfekce se sterilizací?

Podle jakých parametrů byly vybrány „reprezentativní“ bakterie?

Vysvětlete prosím pojem baktericidní, bakteriostatický a biocidní s možnými mechanizmy účinku na

buňky.
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Podpis oponenta bakalářské práce